



Labklājības ministrija
Sociālās integrācijas valsts aģentūra

Dubultu prospekts 71, Jūrmala, LV-2015, tālr. 67769890, fakss 67769495, e-pasts siva@siva.gov.lv
Jūrmalā

Sociālās integrācijas valsts aģentūras Konsultatīvās padomes sēdes protokols

2018.gada 22.maijā

Nr.1-22/01

Sanāksmes sākums: plkst. 10:00

Sanāksmi vada: Ilona Jurševska – Sociālās integrācijas valsts aģentūras (turpmāk – Aģentūra) direktore

Sanāksmē piedalās Konsultatīvās padomes locekļi:

Maksims Ivanovs - Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu departamenta direktors
Sandra Gerenovska – Latvijas Nedzirdīgo savienības prezidente, valdes priekšsēdētāja
Pēteris Leiškalns – Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāvis
Ivars Balodis – Invalīdu un viņu draugu apvienības „Apeirons” valdes priekšsēdētājs
Imants Vasmanis – Jūrmalas Domes Izglītības pārvaldes vadītājs
Solveiga Kabaka – Aģentūras direktora vietniece profesionālās rehabilitācijas jomā

Sanāksmē uzaicināti:

Vivīta Pūliņa – direktora vietniece finanšu un administratīvajā jomā
Gunta Apele – Finanšu nodaļas vadītāja
Ilze Šulte – Personāla un dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja
Daiga Reinberga - Sociālo pakalpojumu uzskaites nodaļas vadītāja
Ludmila Jefimova - Rehabilitācijas pakalpojumu nodaļas vadītāja
Andra Ivanova - Ēdināšanas pakalpojumu nodaļas vadītāja
Dace Šternberga - Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļas vadītāja vietniece
Valda Puiše – Jūrmalas profesionālās vidusskolas vadītāja
Sanita Bļodniece – Profesionālās rehabilitācijas atbalsta nodaļas vadītāja

Andra Dietlava – Aģentūras Eiropas Savienības fonda projekta „Personu ar invaliditāti vai garīga rakstura traucējumiem integrācija nodarbinātībā un sabiedrībā” vadītāja
Mārtiņš Lejnīeks – Informācijas tehnoloģiju nodaļas vadītājs
Anete Šelvaha - sabiedrisko attiecību speciāliste

Sanākumi protokolē: Elita Ārmane – Aģentūras darba satura analītiķe

Darba kārtība:

1. Aģentūras ESF projekta „Personu ar invaliditāti vai garīga rakstura traucējumiem integrācija nodarbinātībā un sabiedrībā” (turpmāk – Projekts) labiekārtoto darba un mācību telpu apskate.
2. Par MELBA/IDA metodes iegādi Projekta ietvaros – ziņo A.Dietlava
3. Jūrmalas profesionālās vidusskolas aktualitātes - ziņo V.Puiše
4. Koledžas aktualitātes - ziņo S.Kabaka
5. Sociālās rehabilitācijas aktualitātes. Pilotprojekts - ziņo I.Jurševska

Nr. p.k.	Sanāksmes dalībnieks	Informācija	Lēmumi
1.	V.Puiše	<p>Informē par profesionālās izglītības iestādes konventu. Profesionālās izglītības iestādēs, kuras īsteno profesionālās pamatizglītības, arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības programmas, jābūt koleģiālai padomdevēju institūcijai - konventam, kura mērķis ir veicināt profesionālās izglītības iestādes attīstību atbilstoši darba tirgus prasībām. Tā kā Konsultatīvās padomes sastāvā ir iekļauti pārstāvji, kuriem saskaņā ar Profesionālās izglītības likuma 17.¹panta trešo daļu jābūt arī konventa sastāvā, tad esam ierosinājuši, ka Konsultatīvās padomes sastāvā ir jāiekļauj vēl divus pārstāvjus, kas ir deleģēti strādāt konventā - Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) Darba tirgus politikas departamenta vecāko ekspertu R.Brīdaku un Jūrmalas Domes Izglītības pārvaldes vadītāju I.Vasmani. Konsultatīvās padome nepieciešamības gadījumā veiks atsevišķus konventa uzdevumus. Attiecīgi jāveic grozījumus Konsultatīvās padomes nolikumā. <u>I.Jurševska</u> – Vai Konsultatīvajai padomei ir iebildumi šajā jautājumā?</p>	<p>1. Atbalstīt priekšlikumu paplašināt Konsultatīvās padomes sastāvu ar LM Darba tirgus politikas departamenta pārstāvi un Jūrmalas Domes Izglītības pārvaldes pārstāvi, lai nodrošinātu profesionālās izglītības iestādes konventa uzdevumu veikšanu</p>
2.	A.Dietlava	<p>Informē par MELBA/IDA metodes iegādi Projekta ietvaros. MELBA/IDA metode nepieciešama Aģentūras klientu profilēšanai profesionālās piemērotības</p>	

		<p>noteikšanas laikā.</p> <p>Metode ietver metodiskos materiālus, metodes instrumentāriju, personāla apmācību par metodes lietošanu un metodes autortiesību piederīgā uzņēmuma apliecinājumu par tiesībām metodi izmantot Latvijā. (1.pielikums)</p> <p>Metodi ir izstrādājuši speciālisti Vācijā, tāpēc ir uzrunāti šīs metodes autortiesību turētāji, un ir uzsākts šīs metodes iepirkums.</p> <p>Lai metodi varētu izmantot Latvijā, autortiesību turētāji piedāvā nodrošināt Aģentūras speciālistu apmācību. Turpmāk Aģentūras speciālisti varēs izmantot metodi, līdzīgi kā to izmanto Lietuvā, Vācijā un Somijā, lai sekmīgāk noteiktu personu profesionālo piemērotību un nodrošinātu klientiem labākas programmas apguves iespējas un attiecīgi labākas iespējas atrast darbu.</p> <p><u>I.Jurševska</u> – Aģentūra nākotnē varētu runāt par Kompetenču centra izveidi personu ar garīga rakstura traucējumiem (turpmāk – GRT) nodarbinātībai, profilēšanai. Aģentūra būs saņēmusi sertifikātu šīs metodes lietošanai un izplatīšanai skolās, varēs apmācīt strādāt ar šo metodi citu iestāžu speciālistus.</p> <p><u>I.Balodis</u> - šo metodi varēs izmatot arī, lai noteiktu personas spējas?</p> <p><u>I.Jurševska</u> - tiks sniegts precīzs ieteikums, kāda veida uzdevumus persona var veikt.</p> <p>M.Ivanovs – šī metode ir veidota profesionālo darba iemaņu noteikšanai.</p> <p>A.Dietlava – uzņēmumos Vācijā, kur ir nodarbinātas personas ar GRT, šo metodi izmanto, lai konkrēta pasūtījuma veikšanai izvēlētos piemērotākos darbiniekus saskaņā ar informāciju, kas ir pieejama par katra darbinieka individuālajām spējām un attiecīgi prognozēt, cik ilgā laikā pasūtījumu varētu veikt. Ik pēc laika tiek veikta darbinieku pārprofilēšana. Datu bāzē ir nodrošināta aktuālā informācija par darbinieku spējām un prasmēm.</p> <p><u>I.Balodis</u> – nākotnē Aģentūras darbinieki varētu iet uz uzņēmumiem un pārprofilēt darbiniekus?</p> <p><u>I.Jurševska</u> - ir jāapzina personas, kurām varētu noteikt spējas ar šīs metodes palīdzību. Tie varētu būt VSAC klienti, Dienas centru un nevalstisko organizāciju klienti, Aģentūra varēs veikt personu profilēšanu, veikt personu atlasi konkrētam uzņēmējam konkrētu darbu veikšanai un sagatavot darbiniekus šo darbu veikšanai, piemēram, etiķešu līmēšanā.</p> <p><u>M.Ivanovs</u> – nākotnē varbūt nepieciešams iesaistīt pašvaldību sociālos dienestus un pašvaldības teritorijā esošos darba devējus.</p> <p><u>I.Balodis</u> – šīs metodes ir labas, varēs būt daudz plašāks to pielietojums.</p>	
3.	V.Puiše	<p>Informē par Jūrmalas profesionālās vidusskolas (turpmāk – JPV) aktualitātēm. (2.pielikums)</p> <p>Izglītības un zinātnes ministrija ir izstrādājuši jaunu pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas organizēšanas kārtību un atbilstoši tai veikta novērtēšana, 10 pedagogi iegūs kādu no trim kvalitātes pakāpēm.</p>	

	<p>Līdz 30.jūnijam pedagogi veic ikgadējo darbības pašvērtējumu.</p> <p>No 7.maija līdz 11.maijam notika JPV akreditācija. Saņemts pozitīvs ziņojuma projekts. JPV akreditēta uz sešiem gadiem, abām Projekta izglītības programmām akreditācija ir noteikta beztermiņa. Ļoti pozitīvi novērtēts pedagogu darbs. Pateicoties pedagogu darbam, izglītojamie paliek pašpārliecinātāki, aktīvāki.</p> <p>Skumji, ka pabeidzot mācības, absolventam darba devējs piedāvā darbu, bet viņam nav iespējas atrast dzīvojamo platību un segt īres izdevumus.</p> <p>I.Jurševska – tā ir liela problēma.</p> <p><u>I.Jurševska</u> – pedagogi strādā ar ļoti smagu mērķgrupu. Lielu darbu iegulda arī profesionālās rehabilitācijas atbalsta nodaļas darbinieki. Aģentūrā notiek aktīva sadarbība starp struktūrvienībām, nodrošināta darbu nepārtrauktība.</p> <p>Aktuāla ir izglītības programmu pilnveide atbilstoši darba tirgum. Pedagogi strādā pie to pilnveidošanas, lai 10% apjomā jau nākamajā mācību gadā piedāvātu aktuālāko.</p> <p>Norit darbs pie grupu komplektēšanas. Pieprasīta ir “Informācijas ievadīšanas operatoru” izglītības programma, bet vēlamies vairāk izglītojamies JPV izglītības programmās. Ceram, ka nākamajā mācību gadā varēsim īstenot visas plānotās izglītības programmas.</p> <p>Veicam darbus, lai nākamajā gadā akreditētu citas JPV izglītības programmas un trīs Projekta izglītības programmas.</p> <p><u>I.Jurševska</u> – joprojām jāskatās, kuras profesijas ir pieprasītas darba tirgū, lai nodrošinātu attiecīgo izglītības programmu apguvi.</p> <p><u>P.Leiškalns</u> – kā JPV tiek galā ar akreditācijas maksām?</p> <p><u>A.Dietlava</u> - Projektā prasmju programmas nav jāakreditē. Jāakreditē tikai tās izglītības programmas, kuras pabeidzot, izglītojamais iegūst kvalifikāciju - galdnieks, florists. Projektā ir paredzētas izmaksas izglītības programmu akreditācijai.</p> <p><u>S.Gerenovska</u> – vai ir statistika, cik no absolventiem strādā?</p> <p><u>I.Jurševska</u> – jā, ir. Šie rādītāji ir labi. Koledžā rādītāji ir augstāki, JPV – tie ir 30 - 45% no absolvējušo skaita.</p>	
4.	<p>S.Kabaka</p> <p><u>I.Jurševska</u> - Koledžā notikušas izmaiņas, ir noticis konkurss un ir pieņemts Koledžas vadītāja vietnieks, kurš darbu uzsāks 4.jūnijā. S.Kabaka pašlaik ir Koledžas vadītāja pienākumu izpildītāja.</p> <p><u>S.Kabaka</u> - ar jauno Koledžas vadītāja vietnieku esam vienojušies, ka nepieciešams izanalizēt esošo situāciju Koledžā un saprast, kā turpmāk organizēt administratīvo darbu, vai nepieciešama amatu optimizācija.</p> <p>Par studijām:</p> <p>1. Aizstāvēt kvalifikācijas darbu gatavojas 41 studējošais;</p>	

<p>2. Analizējot esošo situāciju Koledžā, nolemts, ka Koledžā 2018./2019.akadēmiskajā gadā uzņemšana notiks rudenī un ziemā. Rudenī plānots uzņemt personas šādās studiju programmās: „Grāmatvedība un nodokļi”, „Mārketings un tirdzniecība”, „Surdotulks”. Potenciālo studējošo skaits pagaidām vēl nav pietiekams. Lai uzrunātu potenciālos studējošos, kopā ar sabiedrisko attiecību speciālistu gatavosim reklāmas kampaņas;</p> <p>3. Analizēti studiju rezultāti studiju programmā „Surdotulks” un secināts, ka jāstiprina uzņemšanas nosacījumus, lai studējošie būtu motivēti studēt, absolvētu studiju programmu un strādātu profesijā.</p> <p>2017.gadā programmā „Surdotulks” bija uzņemts 21 studējošais, bet uz šodienu studē vien 11, pārējie ir atskaitīti.</p> <p><u>L.Jurševska</u> – programma „Surdotulks” ir ļoti sarežģīta, ir jāsaprot, kāda ir pretendenta motivācija studēt šo programmu.</p> <p><u>S.Kabaka</u> – iespējams, ka ir jāveic programmas audits, jo divi gadi sarežģītas programmas apguvei ir salīdzinoši īss laiks. Jāņem vērā, ka programmu apgūst strādājošas personas. Ir daudz kritēriju, kas ietekmē studijas. 2015.gadā, piemēram, uzņemti 19 studējošie, bet absolvējuši vien četri.</p> <p><u>L.Jurševska</u> - nākamajā Konsultatīvās padomes sēdē runāsim par surdotulkiem. Iespējams, ka šo programmu ir jāparedz apgūt četros gados. Jāizstrādā jauns Profesiju standarts, jo tas nav atbilstošs esošajai studiju programmai, nav finansējuma šīs programmas akreditācijai, bet arī pārtraukt šo programmu nevaram. Turpināsim uzņemšanu. Jāatrod programmas vadītāju, kas kopā ar ekspertiem varētu pārskatīt šo programmu.</p> <p><u>M.Ivanovs</u> – par šo runājam arī divpusējās sarunās, ...? attīstības komitejas sēdē saņemts aizrādījums, ka ir nepietiekams surdotulku skaits. Kur paliek tie, kuri absolvē šo programmu, kāpēc viņi nestrādā šajā profesijā? Šo noteikti ir jāizrunā.</p> <p>4. Par akreditāciju.</p> <p>Bija plānoti grozījumi Augstskolu likumā, kas paredzēja pāreju uz studiju programmu akreditāciju, nosakot laika grafiku, bet Saeima šos grozījumus noraidīja. Sazinājāties ar Izglītības un zinātnes ministriju (turpmāk – IZM) un Akadēmisko informācijas centru, un saņemām ieteikumu gatavoties akreditācijai pēc spēkā esošās kārtības, kas nozīmē, ka nākamā gada vasarā beidzas akreditācija visiem studiju virzieniem un studiju programmām un lai tās akreditētu ir nepieciešami ~60000 EUR.</p> <p><u>M.Ivanovs</u> – kad jā sākas akreditācijas procesam?</p> <p><u>S.Kabaka</u> - ir pēdējais brīdis rakstīt iesniegumu.</p> <p><u>L.Jurševska</u> – lūgums LM sazvānīt IZM un noskaidrot, vai šis lēmums tiks pārskatīts. Vai pie</p>
--

		<p>esošajiem laika grafikiem būs iespējams akreditēt programmas pēc jaunā cenrāža, kas apstiprināts Akadēmiskās informācijas centrā. Ja nekas netiks grozīts, vienas studiju programmas akreditācijai būs jāparedz 11000, 12000 EUR.</p> <p>Ir jāanalizē, kuras studiju programmas ir pieprasītas uz janvāra uzņemšanu, varbūt saprātīsim, kuras programmas nav nepieciešams turpmāk īstenot.</p> <p><u>P.Leiškalns</u> – kas limitē uzņemamo skaitu? Vai tas ir ierobežoto gultasvietu skaita dēļ?</p> <p><u>I.Jurševska</u> - šobrīd pieprasījums studijām nav liels, dienesta viesnīcas noslodze tiek plānota saskaņā ar studiju programmu plānu; pagājušajā gadā uzsākās Projekts un NVA projekts, iespējams, ka studiju gada sākumā nebija pareizi saplānots studiju process. Bet, organizējot savādāk studiju plūsmu, studiju process nākamajam akadēmiskajam gadam tiks sakārtots.</p>	
5.	I.Jurševska	<p>Informē par sociālās rehabilitācijas aktualitātēm.</p> <p>Aģentūra veikusi iepirkumu “Par sociālās rehabilitācijas sniegšanu politiski represētajām personām”, lai nodrošinātu, ka politiski represētām personām sociālās rehabilitācijas pakalpojumu varētu sniegt ne tikai Aģentūra, bet arī citi sociālās rehabilitācijas centri Latvijā, tādējādi samazinot šīs mērķgrupas rindu uz pakalpojumu. Uz šodien rindā uz pakalpojumu gaida aptuveni 900 politiski represētās personas. Un šogad ļoti daudzi ir pieteikušies pirmreizēji. LM ir pieņemts lēmums un tiek meklēts papildus finansējums, lai šis pakalpojums būtu pieejams vēl 300 politiski represētām personām, tādējādi nodrošinot, ka tie, kas pieteikušies uz pakalpojumu pirmreizēji, negaidītu rindā. Vienai personai pakalpojuma izmaksas ir aptuveni 700 EUR. Papildus finansējums varētu būt, bet Aģentūrā nav pietiekams gultasvietu skaits, tāpēc piedāvājam šo pakalpojumu sniegt citiem sociālās rehabilitācijas centriem. Šim piedāvājumam ir atsaucies rehabilitācijas centrs “Jaunķemeri”, kur pakalpojumu līdz 2018.gada beigām varētu sniegt 290 personām un Līgatnes rehabilitācijas centrs. Uzrunājām Rāznes, Tērvetes un Siguldas rehabilitācijas centrus. Šī būs jauna pieeja. Atsevišķām mērķa grupām varētu piedāvāt sociālās rehabilitācijas pakalpojumu ambulatori. Ir sagatavots grozījumu projekts Ministru kabineta 31.03.2009. noteikumos Nr.279 “Noteikumi par kārtību, kādā personas saņem sociālās rehabilitācijas pakalpojumus sociālās rehabilitācijas institūcijās, un prasībām sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniedzējiem”, kuros noteikts samazināt pakalpojuma saņemšanas dienu skaitu politiski represētajām personām, nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem. Paredzēts, ka personām ar funkcionāliem traucējumiem sociālās rehabilitācijas pakalpojumu vērst uz darbību atjaunošanu un sasaistīt ar profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu. Pārējām mērķgrupām gatavojam vienotu pakalpojumu, kas nebūs sociālā rehabilitācija, bet gan profesionālā rehabilitācija, kas ietvers sociālo un profesionālo rehabilitāciju. No 25.maija līdz 26.maijam dosimies pieredzes apmaiņas braucienā uz Hāpsalu sociālās</p>	

		<p>rehabilitācijas centru, kur sociālajā rehabilitācijā izmanto jaunākās medicīnas tehnoloģijas. Sociālās rehabilitācijas jomā strādājam pie jaunām personu funkcionālo spēju novērtēšanas metodēm, piesaistot Aģentūras mediķus un jaunus speciālistus. Domājam par maksas pakalpojumu attīstīšanu.</p> <p style="text-align: center;">***</p> <p>Šajā sēdē esam apstiprinājuši JPV konventu. Ja būs nepieciešams lemt jautājumus par izglītību, paplašināsim Konsultatīvās padomes sēdi un pieaicināsim konventa pārstāvjus - LM Darba tirgus politikas departamenta vecāko ekspertu R.Brīdaku un Jūrmalas Domes Izglītības pārvaldes vadītāju I.Vasmani.</p> <p><u>P.Leiškalns</u> – tas nozīmē, ka paplašinot Konsultatīvās padomes nolikumu, nevajag atsevišķu konventa nolikumu?</p> <p>I.Jurševska – jā, atsevišķu konventa nolikumu nevajag. Veikt attiecīgus grozījumus KP nolikumā.</p>	<p>2. Veikt grozījumus Konsultatīvās padomes nolikumā, nosakot uzdevumus veikt arī profesionālās izglītības iestādes konventa uzdevumus</p>
--	--	---	---

Pielikumā:

- 1.pielikums Prezentācija "MELBA/IDA metodes iegāde ESF projekta «Personu ar invaliditāti vai garīga rakstura traucējumiem integrācija nodarbinātībā un sabiedrībā» ietvaros"
- 2.pielikums Prezentācija "Jūrmalas profesionālās vidusskolas aktualitātes"

Sanāksmes noslēgums plkst. 12.00

Sanāksmes vadītāja

I.Jurševska

Protokolētāja

E.Ārmane